
 
МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Решение коллегии 

 
25 февраля 2014 г.               № 1 
 

Об итогах деятельности  
Министерства образования и науки, и молодежной политики 

 Республики Дагестан за 2013 год  и задачах на 2014 год 
 

 
Заслушав и обсудив доклад министра образования, науки и молодежной 

политики Республики Дагестан Ш.К.Шахова об итогах деятельности 
Министерства образования, науки и молодежной политики РД (далее – 
Министерство) за 2013 год и задачах на 2014 год, содержащий материалы о 
результатах и основных направлениях деятельности Министерства, коллегия 
отмечает, что деятельность Министерства в 2013 году была направлена на 
реализацию основополагающих указов Президента Российской Федерации, 
поручений Правительства Российской Федерации и Президента Республики 
Дагестан Р.Г.Абдулатипова, федеральных и государственных целевых 
программ. 

В ходе реализации указанных документов удалось добиться увеличения 
количества мест в дошкольных образовательных учреждениях на 6565. 
Федеральный государственный образовательный стандарт введен во всех 1-3 
классах общеобразовательных учреждений республики, и по новым 
требованиям обучается более 100 тысяч учащихся, что на 30 тысяч больше, чем 
в 2012 году. Единый государственный экзамен сдали 28445 выпускников, всего 
принято более 95 тысяч человеко-экзаменов. Определенная работа проведена 
по укреплению материально-технической базы общеобразовательных 
учреждений республики, на что израсходовано около 1,5 млрд рублей из 
федерального бюджета, полученных в рамках проекта по модернизации 
региональных систем общего образования. 

Заработная плата большинства педагогов республики повысилась до 
уровня средней заработной платы в целом по экономике Дагестана. 

Началась реализация приоритетных  проектов Президента Дагестана, в 
ходе которой приобретен комплекс современного учебно-лабораторного 
оборудования для оснащения 473 (35%) общеобразовательных учреждений 
всех городов и районов республики. 

В соответствии с планом работы Министерства проведен ряд конкурсных 
мероприятий среди учителей и учащихся. Самым значительным из них стал 
конкурс «Учитель года Дагестана – 2013», победитель которого учитель 
Тидибской средней школы Ахбердилов А. стал победителем конкурса 
«Учитель года России -  2013». 



 2

В целях установления истинного положения дел в образовательных 
учреждениях различных типов, органах управления образованием проведен 
анализ деятельности республиканских коррекционных образовательных 
учреждений, учреждений начального и среднего профессионального 
образования, школ-интернатов, муниципальных вечерних школ, учреждений 
дополнительного образования спортивной направленности, осуществлен 
мониторинг деятельности муниципальных органов управления образованием 
по ряду показателей. 

В работе Министерства в 2013 году имел место ряд серьезных 
недостатков. 

Так, предметом резкой критики руководства Минобрнауки России, 
Рособрнадзора, Президента Республики Дагестан, общественности стало 
проведение в 2013 году единого государственного экзамена, 
сопровождавшегося грубыми нарушениями Порядка проведения ЕГЭ, «ЕГЭ – 
туризмом», злоупотреблениями своим положением многими лицами, 
привлеченными к проведению экзаменов. 

Средства, выделенные из федерального бюджета на модернизацию 
системы общего образования, используются неэффективно, во многих 
общеобразовательных учреждениях новое оборудование не применяется в 
образовательном процессе, при направлении оборудования не учитывались 
готовность учреждений к приему, монтажу и эксплуатации техники, наличие 
квалифицированных специалистов для работы с ней. 

Серьезные недостатки выявлены в деятельности учреждений начального и 
среднего профобразования, вечерних школ, учреждений дополнительного 
образования спортивной направленности, причиной которых в первую очередь 
является несовершенная система  управления, отсутствие в министерстве 
объективной информации о положении дел на местах и, как следствие, – 
несвоевременность реагирования на имеющиеся проблемы и непринятие 
адекватных мер по их разрешению. 

В течение многих лет без глубокого и объективного анализа и оценки 
уровня эффективности деятельности функционировали муниципальные органы 
управления образованием. 

Серьезные недостатки  имеются в работе аппарата Министерства 
образования, науки и молодежной политики РД: здесь отсутствует объективная 
информация о деятельности системы образования республики, недостаточна 
координация деятельности между управлениями и отделами Министерства, 
слаба связь с вузами, научными учреждениями, общественными 
организациями. 

Приоритетными задачами деятельности Министерства в 2014 году 
являются: 

реализация приоритетных проектов Главы Республики Дагестан; 
организация и проведение объективного единого государственного 

экзамена; 
обеспечение повышения доступности дошкольного образования и 

сокращение очередности в дошкольные образовательные учреждения путем 
строительства новых муниципальных учреждений, организации 



 3

альтернативных форм дошкольного образования, негосударственных 
организаций, предоставляющих услуги дошкольного образования; 

проведение оптимизации сети учреждений среднего профессионального 
образования по результатам проведенного мониторинга эффективности их 
деятельности, в том числе создание многофункциональных центров 
прикладных квалификаций; 

введение ФГОС начального образования в 1-4 классах всех 
общеобразовательных учреждений республики, проведение мониторинга его 
эффективности; 

проведение мероприятий, направленных на профилактику социального 
сиротства, развитие различных форм семейного устройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей; 

развитие системы общего образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, организация специальных образовательных 
учреждений для детей с тяжелыми нарушениями речи; 

мониторинг и оптимизация системы дополнительного образования детей, 
ориентированная на решение задачи по увеличению охвата детей, 
обучающихся по дополнительным образовательным программам, методическая 
поддержка муниципальных органов управления образованием, 
осуществляющих соответствующую оптимизацию; 

развитие механизмов независимой оценки качества образования и 
эффективности деятельности органов управления образованием; 

проведение мероприятий, направленных на обеспечение повышения 
заработной платы педагогическим работникам, и начало внедрения 
эффективного контракта в образовательных учреждениях; 

развитие двусторонних и многосторонних связей с учреждениями высшего 
профессионального образования, науки, общественными организациями. 

 
На основании вышеизложенного коллегия решила: 

1. Принять к сведению доклад министра образования, науки и молодежной 
политики РД об итогах деятельности Министерства за 2013 год и задачах на 
2014 год. 
2. Заинтересованным структурным подразделениям Министерства обеспечить 
решение следующих задач: 

2.1. Реализация приоритетных проектов Главы Республики Дагестан 
«Просвещенный Дагестан»; 

2.2. Организация и проведение единого государственного экзамена в 
строгом соответствии с нормативными документами о ЕГЭ; 

2.3. Методическое и организационное сопровождение реализации 
мероприятий по снижению очередности в дошкольные образовательные 
учреждения и мониторинг мер, в том числе в части развития альтернативных 
форм дошкольного образования, развития негосударственных организаций, 
предоставляющих услуги дошкольного образования; 

2.4. Продолжение внедрения ФГОС начального образования, 
осуществление текущего и итогового мониторинга результатов 



 4

образовательного процесса, внесение предложений по совершенствованию 
этой работы; 

2.5. Совершенствование  образовательного процесса и укрепление учебно-
материальной базы общеобразовательных учреждений для детей с 
ограниченными возможностями; 

2.6. Разработка и реализация комплекса мероприятий по развитию 
дополнительного образования детей, обеспечение методической поддержки 
муниципальных органов управления образованием, осуществляющих 
оптимизацию сети учреждений дополнительного образования; 

2.7. Создание системы организационно-методической поддержки развития 
физической культуры и спорта в образовательных организациях и системы 
мониторинга уровня физической  подготовленности учащихся; 

2.8. Разработка современных подходов к организации воспитательной 
работы с учащимися, критериев оценки эффективности процесса воспитания, 
мониторинга его результативности; 

2.9. Профилактика социального сиротства, развитие различных форм 
семейного устройства детей-сирот; 

2.10. Обеспечение оптимизации сети учреждений среднего 
профессионального образования, предусмотренной постановлением 
Правительства Республики Дагестан, осуществление мониторинга основных 
показателей их деятельности, оказание методической помощи и контроль за их 
функционированием, оказание методической поддержки образовательным 
организациям по формированию многофункциональных центров прикладных 
квалификаций, создание учебно-научно-образовательных комплексов 
профильной направленности, обеспечивающих реализацию образовательных 
программ по многоуровневому непрерывному образованию; 

2.11. Развитие и совершенствование системы и механизмов независимой 
системы оценки качества образования всех  уровней и эффективности 
функционирования органов управления образованием. Создание электронной 
базы итогов этой работы, обеспечение общедоступности и прозрачности базы 
мониторинга; 

2.12. Обеспечение реализации молодежной политики в Республике 
Дагестан, активного вовлечения молодежи в общественно-политическое и 
социально-экономическое развитие республики; 

2.13. Продолжение реализации комплекса мероприятий, направленных на 
повышение заработной платы педагогическим работникам; 

2.14. Создание Координационного совета по науке при Министерстве 
образования, науки и молодежной политики Республики Дагестан для развития 
и поддержки научных исследований и инновационных технологий; 

2.15. Учреждение ежегодных грантов Министерства образования, науки и 
молодежной политики Республики Дагестан по поддержке молодых ученых в 
целях стимулирования  научной деятельности талантливой молодежи  
3. Руководителям структурных подразделений в срок до 10 марта 2014 года 
Министерства разработать конкретные планы («дорожные карты») работы 
Минобрнауки РД по реализации основных задач на 2014 год. 



 5

4. Структурным подразделениям Министерства обеспечить представление 
ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за   отчетным кварталом, 
отчетов о выполнении Плана реализации настоящего решения и достижении 
основных количественных и качественных показателей деятельности 
Министерства в 2014 году. 

 
 
 
 

Министр                 Ш.Шахов 
 

 
 

 


